quaeritis maximis sumptibus faciendis, quomodo ne tributa conferatis? i. e. οἴσει μη. vid. Reisig. schol. p. 585.) Fortasse huic etiam referendum est c. 111: procurare quod erat rex (i. e. id cuius erat rex. cf. Krueg. gr. gr. 47, 20, 1. Matth. 5, 360, 6, p. 840). Neque in Accusativis graecis, q. v., Arrianum imitatus est ille, qui latine Itin. scripsit, sed, ut videtur, eum qui Itinerarium graece composuit. cf. c. 47: catapulta humerum vulneratur (Arr. Ill., 27, 2: ἐς τὸν ὄμονον cf. Zumpt. gr. I. § 458.) 80: Alexander crus sagitta transiecto (Arr. Ill., 30, 11: ἐς τὴν κνημὴν τοξεύεται.) 105: humerum superscribitur (Arr. IV., 23, 3: ἐς τὸν ὄμονον τιτρωάσεται.) Hoc ipsum verbum „superscribitur“ ex greco illo exemplari videtur profluxisse, ubi fuerit „ἐπιγράφεται“ i. e. obiter vulneratur. cf. Hom. Il. 4, 139: οἰστος ἐπέγραψε χρόα φωτός. cf. ibid. 13, 553. Il., 388. Od. 22, 280: ὄμονον ἐπέγραψεν. Neque scio an a graecis ducenta sit „mittendi“ verbi cum Infinitivo coniunctio, velut c. 78: „Ptolemaeum vero Lagi praere susceptum Besum ad sequē perducere antemittit“ et 107: „ducem mittit Bazipha[ra] obsidere“, (cf. Matth. gr. gr. § 532. c. p. 1234), quamquam apud Plautum, Terentium, Propertium, Ovidium, alias poetas (cf. lex. Forc.) itidem adhibetur. Dubitari vero potest num huc pertineant locutiones „ire festinat, ire appulit“ (cf. Matth. gr. gr. § 535. c. not. 1.), et fervens irruere, constans excipere c. 14 (cf. Krueg. gr. gr. 55, 3), quum non tantum ab usu quotidiano recessisse videantur, quantum illae quas attuli (cf. ire contendit ap. Caes. b. g. I., 10. Sall. H. 4 ap. Non. 4, 68. al.)

Sed haec sufficient exempla ad sententiam meam aliqua ex parte confirmandam: graecum videri primo fuisse Itinerarium et deinceps in latinam linguam translatum. Neque tamen, si verum inveni, fieri posse crediderim, ut apertis documentis rem ita se habere demonstretur, quum quis translationem latinam fecerit, et quo tempore fecerit, adhuc dici nequeat. Ne conjectura quidem de aetate aliquid assequi poteris; „desunt enim, ut ait V. Ill. Haasius Misc. Phil. lib. III. p. 29 adhuc in omnibus illorum seculorum litteris certiora indicia, quibus aetates discernantur“. Itaque ego hanc quaestionem in medio relinquo, idque tantum modo monuerim denuo, et Itinerarium et Iulii Valerii librum esse exaratum in codice vetustissimo, qui a Muratorio et Maio, luniis rei peritissimis iudicibus, saeculi noni esse censemur, eamque ob causam cavendum, ne quis illud aeo posteriori quam par est adscribat. Nam si quid ex monstrosis quam aliorum verborum tum imprimis nominum propriorum depravationibus⁷²⁾ coniicere licet, non ita paulo ante illud tempus identidem libellum exscriptum fuisse consentaneum est.

⁷²⁾ Admirabilis est forma Genitivi: „Xersii“ bis posita cap. 67 et „Artaxersii“ (cod. Artaxersi) cap. 72. Praeterea cf. Xazacerta pro Ζαχάρατα, Onomarchum et Neona pro Nearchum et Onesicritum, multaque alia, quae supra p. 9 sqq. notavi.

Adiicio nonnullas in Itinerarium emendationes iis quoque receperit, quae ex Muratorii fragmento redundant. Ceterum conferas Letrom. in „Journal des Savants“ 1818, p. 401 sqq. et Haasii Misc. lib. II. cap. 6.

Statim Itin. c. 2 corrupta in cod. et edd. sunt haec:

„ego tamen audacter innumeris subeo“. Reiecta Maii coniectura „id humeris“, quae Muellero placuit, ego scribo „id muneris“. cf. c. 58 id pediment. 91; id paenitundinis. vid. supra p. 44.

cap. 12 ap. Maium legitur: „Iove Hammone tali de sobole, et heraclide Philippo competente“. Post v. „sobole“ cum Muellero interpunctionem deleas, proque partic. et, quae est etiam ap. Muell., restitas atque; cod. enim habet aut de. Sane rara est part. „atque“, sed ante vocalem vel h litteram ponitur c. 9 et c. 32 Ante conson. vero forma est ac c. 43, 70, 68, 69, 85.

Mendosissimum locum cap. 21, qui in cod. sic se habet: „Ubi ordo quippe tot alvei milibus obtentus armatis incerta sub soli validi divinae fortuna vix tamen profundo sese vultu liberi idexterisque emersissent. . . .“ Maius ita sanare conatus est, ut v. „tot“ post v. „alvei“ transferret, deinde scriberet „incerta soli validitas divina f.“, tum „dexterisque“, denique ut post v. „vultu“ partic. „modo“ inferceret. Atque haec ultima mutatio iam a Muellero reprehensa est, qui sic textum constitut: „. . . tot alvei milibus obtentus armatis, incerta sub soli validitate, divina fortuna“, in adnot. autem adscriptis: „vultu“ fortasse erat vortice, aut latet suffultu corporum vel tale quid“. Muratorius vero, omissis intricationibus, haec verba sola excrispsit „Iamque alveus tot millibus obtentus armatis incerta fortuna omnium animos detinebat“. Mihi nihil esse mutandum videtur nisi vox „divinae“, quae non intelligo quid hoc loco sibi velit; neque emendatio „divina“ ad sententiam integrandam idonea est, quum substantivum „fortuna“ suum adiectivum iam habeat, dico v. „incerta“. Desideratur potius Ablativus cum praepositione „sub“ coniungendus, qui vix dubito quin delituerit in v. „divinae“. Qualis vero fuisse videatur, ex Arriani verbis discimus (l. 14, 4): „καὶ γὰρ ὑπερθέξα οἶν τὰ ὑπέρ τὴν ὄχθην χωρού“, et Plutarchi Al. c. 16: „τοῦ δὲ ποταμοῦ τὸ βαθός καὶ τὴν ἀνωμαλίαν καὶ τραχύτητα τῶν πέραν ὄχθων“, quibus ductus scriperim „ripa“ [sive „ripis“] pro „divinae“; resecta enim hiis vocis prima syllaba di, quae per errorem ex antecedenti voce „validi“ iterata esse videtur, superest „vinae“ satis prope accedens ad v. ripa, qua aegre caremus. Interpretor autem locum ita, ut „ordinem“ dicam esse exercitum Macedonum, et „alvei milia armata“ Persarum; nam Arrianus scribit: „Ἐτάχθησαν δὲ (sc. Persae) τὴν μὲν ἵππουν παρατείναντες τῷ ποταμῷ κατὰ τὴν ὄχθην“ sqq.; „soli validi ripae“ vero sunt „τραχεῖς ὄχθαι et

ὑπερθέξαι“. Denique vv. „ubi ordo“ spectant ad verbum „emersissent“; (cf. supra p. 40 de coni. „ubi“). Notiones enim quas dicimus collectivas saepe in Itin. cum Plurali numero coniunguntur. cf. c. 56: pars aut caeduntur aut fugantur. 64: agmen vero . . . quam queant ocius refectioni consulere iubet secundis intentos. c. 56 iterum: „Erantque eis numerus cf. c. 86: hostis gnarus . . . confidunt. c. 106: pars muro clauduntur.

Paulo post in eodem cap. legitur: „tela imminentium fundere,“ depravato haud dubie verbo fundere, quod etiam Murator. exhibet, Maius vero (vid. adn.) aut in „retundere“ commutari vult, aut ita servari, ut pro „imminentium“ ponatur „in imminentes“. Mihi convenientius videtur „defendere.“

cap. 25. in verbis: „Quod is Alexander . . . suspectaret: et est creditu facile,“ delendam censeo partic. et, ortam quippe ex postrema vocis antecedentis syllaba. Scribo igitur sic: „Quod is Alexander . . . suspectaret, est creditu facile, quod conscientia opinatur ad sui meritum.“

cap. 28. Pro „lactaret“ corrige „iactaret“ ex Muratorii emendatione.

cap. 32 ex: Pro „utrubi“ scribi debebat utrubiique“ i. e. apud Macedones et Persas, sicut paulo ante scriptum est „utrimque.“

Initium capitinis 33 vitius ita inquinatum et obscuratum est, ut verba fere omni careant sententia. Nam quae post coniunctionem „quamvis“ efflagitatur sententia secundaria, plane deest, neque ullum exstat indicium, ubi sit perdetta. Quare illam ipsam coniunctionem cum verbo suo depravatam esse haud videtur vero dissimile ac si paulo audacius agere liceat, ego sic locum restitu posse dixerim, ut pro „Quamvis“ scribamus „Jovis“, pro „uteretur“ autem „utendum retrur“. Jovis nomen ad Hammonis additum est etiam c. 12, quamquam abest c. 50, et collocatio verborum, quae nascitur, Auctori est usitata: cf. c. 36: Insequenti Alexander die. 87: Quibus Alexander nuntiatis 101: his victor copiis. De altera vero mutatione cf. Curt. IV, 10, med.: „Rex impetu animalium utendum ratus.“ et Iul. Val. 1, 46: ut retrur. Ceterum huic truncationi ute pro utendum compara c. 9, inde pro indidem; cf. Haas. Misc. Phil. II, p. 22. vid. etiam inf. p. 62.

cap. 34. „Quaesitumque ab eo et quid causae esset,“ Ser.: „ecquid causae.“ cf. Iul. Val. II, 14 (Muell.): „nihilominus ecquis foret quaerant.“ II. 15 (Muell.) ecquid, inquit, hoc est . . . Liv. 42, 26, 5: „quaesitum ecquid ita non adissent magistratum.“ Frequens autem est litterarum c et t confusio; cf. c. 47: „tuniculis pro „cuniculis“, quod Muell. corredit. 83: cod. „eos etius“ pro „eo secius“ in editionibus correctum; 112: „veccium“ pro „vectium“ (cf. Mai.). Etiam ap. Iul. Val. III, 50 scribendum videtur „ecquid“ pro „et quid“ in his: „summa exspectatione pendebant, et quid

novi consilii regi sedisset.“ Ita edd. cf. praeterea Iul. Val. I, 67. III, 40. 42. 51. 88. 70. 20.

cap. 35: „Affectibus quoque in tentoriis regii hosti relictis: dolori dedecorique quae spolia“ et quae seqq. Ita Maius et Mueller, quorum ille vocem „quae“ inscruisse videtur, qua ego remota sententias sic inter se distinxerim: „Affectibus quoque in tentoriis hosti relictis dolori dedecorique, (spolia tam foeda quam bello non necessaria), matre ...“ Quae uncis inclusi tanquam exclamatio a ceteris segreganda videntur.

Deinde sub fin. eiusd. cap. contra codicis auctoritatem Maius et Muell. scripserunt: „Alexander tandem“ ..., ubi codicis scripture tamen retinenda. cf. supra p. 36.

cap. 44. Sententiae „se quoque si Parmenion foret oblaturum“ non solum superflua est, verum etiam inepta vox „oblaturum“, ideoque abiicienda. cf. Arr. II, 25, 2. Diod. XVII, 54. med. Curt. IV, 11. med. Plut. Al. 29 ex.

cap. 45. in edd. legitur: „ambita maxima.“ Quum posterioris vocis in codice tantum prima syllaba superesse videatur, Arrianum (II, 26, 1: Μεγάλη δὲ πόλις) sequens non maxim sed magna scribo. Antecedunt praeterea „valida muris, difficilis accessu.“

cap. 48 ex. Quam Maius exhibet sententiam „Divum aevo re proxima mortalibus insciens“ sqq. Haasius ex cod. ita emendavit, ut scriberet „Divum aevo rem proximam mortalibus“ ... nihil moratus „insciens“ illud, quod Maius pro sciens accipit. Hoc „insciens“ ego quoque corruptum puto neque dubito quin emendandum sit in „sentiens“, cuius littera s in initio vocis facile potuit interire post v. mortalibus. Sentiendi autem verbum similiter usurpatum est Itin. 47: spem vaticinii — ratam sentit. cf. Iul. Val. I, 50: Nihil igitur superesse, quam uti probra fuisse huiusmodi duces Persarum regno sentiret.“

cap. 52. „Salem quoque offendunt“ sqq. Pro „offendunt“ Haasius ponit „effundunt“. Malim equidem „effidunt“, si locum ex Arriani verbis emendare licet, quae II, 4, 3 sunt: Γίγνονται δέ καὶ ἄλλες αὐτόματοι ἐν τῷ χωρίῳ τούτῳ ὄρυκτοι.

cap. 56. „Erantque eis numerus in XL equitum milibus munitissimus.“ Suspicor primo fuisse scriptum „munitissimus“, quod spectet ad milibus, sicut supra c. 21* habemus „tot alvei milibus obtentus armatis.“

cap. 57. Si Arriani verba presse sequeris, quae Auctorem exscriptum manifestum est, corriges „eastrā conlocant“ ita: „e. conlocat.“ Sunt enim Arriani III, 8, 7 verba haec: Σὺν ταύτῃ τῇ δυνάμει ἐστρατεύεται Δαρεῖος ἐν Γανγαμήλοις πρὸς ποταμὸν Βουβωδὸν sqq.

De v. iuxta (cod. iunctum) cf. supra p. 36.

Verba „id loci nomen est“ nescio an ex glossemate in textum irreperint. Deinde perperam coniungere mihi editores videntur adv.

„commodum“ cum verbo „dixisse,“ referendum enim est ad verbum antecedens „refugerat.“

Sequuntur in cod. haec verba multifariam vitia: „dixisse (sc. eunuchum) quo castitatis honore utque regie sui haberetur nullius absque eius grae ereumpetisse divinitus ...“ Maius, quem Muellerus sequitur, satis inconsiderate eicit verba „nullius absque eius grae“ scripsitque non minus audacter: „tunc illum petisse“, pro ereumpetisse. Revocanda igitur primum sunt illa „nullius absque eius grae“ sed vitiis purgata. Atque in „grae“ latere „gratiae“ nemo non videt; Genitivus vero „gratiae“ quum ab hoc loco alienus sit, ponendus est Ablativus „gratia.“ Scilicet littera e ex sequenti voce etiam priori adhaesit. Deinde pro „nullius“ scribe „nulla“, quod si cui displiceat, scribat „nullis“, quamquam facere non poterit, quin alteri voci „gratia“ vim afferat in „gratis“ immutans. Quamobrem illud equidem praetulerim. Iam vero quid vox „ereumpetisse“ sit faciendum appetit; corrugendum enim: „et eum petisse,“ nisi mavis „Dareum,“ sive „Darium“. Tum pro „haberetur,“ quod praecedit, cum Muellero restitutas „haberentur.“ Denique dubitari potest, sitne retinendum illud „nulla absque eius gratia“ an mutandum: nulla absque regis gratia. Alii vero hoc de loco diuident, quum liber ms. denuo excussum erit. Interim ista proposita sunt, quibus haec fere sententia efficitur:

„Illic fertur orso Dario — visum eunuchum, qui una affectibus captus refugerat commodum, dixisse quo castitatis honore utque regie sui haberentur, nulla absque eius (aut regis i. e. Alexandri) gratia: et eum (i. e. Darium) petisse...“ cf. Plut. Al. 21: Η δὲ καλλίστη καὶ βασιλικότερη γάρ εἰς ἦν παρ’ αὐτοῦ γυναιξὶ sqq. (cf. Arr. IV, 20, 1—3. Instin. XI, 12, 6).

Superest in eodem cap. v. „visabundus,“ sine dubio corrignenda „viabundus,“ quod adiectivum exstat ap. Iul. Val. III, 54, versum e graeco Ps. Call.: ὁ δέ εἴω. Neque enim, si adiectivum quod destinat in „bundus“ a verbo „visere“ derivare velis, dicere poteris „visabundus,“ sed debes „visibundus.“ At huins vocis significatio (cf. Reisig. schol. p. 168) abhorret a sententia Itinerarii, in qua est posita, neque ab Itinerarii Auctore et Julio Valerio talia adiectiva sunt facta, nisi a verbis primae conjugationis. cf. Itin. 21: adminiculabundus. Iul. Val. II, 46 (Muell.) eiulabundus. II, 31: natabundus. II, 35: amplexabundus. III, 54: errabundus. cf. I, 2: nixabundus (vid. ed. Muell. I, 18).

cap. 59. „suis post fugientibus qui sibi imminebat.“ Quod Maius posuit sibi pro codicis quis, num rectum sit, tu videoas; ego de v. post dubito an mutanda sit in „hostem.“ Nam ita demum pronomen „qui“ habet quo referatur.

Foedissimis naevis etiam cap. 61 commaculatum est, ut vix quid auctor dicere voluerit erui possit. Neque enim intelligitur quid v. „spiramento“ hic valeat, idemne significet quod morae an

alind quid (cf. Amm. Marc. 29, 1. med.: Sumtumque est de quibusdam sine spiramento vel mora supplicium), nec quo Genitivus „curulum falcium“ referendum sit, nec quem in modum accipienda sint verba „discedentibus his qui imminebant Seythae“ (ita enim cod. Mai. vero „Scythis“); non dicam de leviore illo errore „cursus“ pro „cursus“ (cf. c. 60: immitti currus iubentur. et Iul. Val. I, 52 incurvantibus curribus). Quibus difficultibus obstrictus id modo pronuntiare ausim, explendam esse lacunam, quae est post v. „Seythae“ non voce „Macedones“, quam Maius intrusit, sed aliqua notione, quae Genitivum „curulum falcium“ excipiat, absque participio „praedicti“ pendeat; emendandumque „pones“ in „Paeones“ quae gens antecedit cap. constanter nomine „Pannonii“ appellatur.

Deinde Maius edidit: „sensim in latera demissi.“ Pro „demissi“ in cod. est „denisiti“, quod arbitror depravatum ex v. „densati“ cf. Curt. V, 3 extr. densata agmina. Liv. 38, 2: densatis. Lucan. IV, 780: Densatur globus militum. Liv. 23, 8: densari ordines iussit.

cap. 61. Stribliginem, quae est in vv.: „quod nobilis decebat,“ corrigas scribendo „ducebat“ cf. c. 15; pudibile ducebat.

cap. 64. Pro „secundis intentos“ scribo „secundis contentos“ [cf. c. 75: carne contentis]. De v. intentus vid. infra p. 62.

cap. 72. ex. Maius edidit: „elati mentis iactantia.“ cod. exhibet: „electi mente iactantiae“ quod Muell. retinuit. Ego malim scribere „illecti“ cf. Iul. Val. III, 19; qui solus tot animantium milia illexisset. III, 41: cuius inlectu (cod. inlecto).

cap. 73. „Inque id destinanti.“ Vides scribendum esse „festinanti“ cf. Arr. III, 25, 5: *Iόντι δέ Αλεξανδρος* . . . c. 98: Maracunda ipse festinat. vid. praeterea p. 43. et not. 70. E contrario „festinat“ corruptum est ex „destinat“ ap. Iul. Val. III, 10: eafeieris eas et igniri festinat. Ps. Call. enim: „τούτους ἐξείνεται πυωθήσαται ἐπιμέλος.“

ibid. scribo: „una paucis conscientiis meriti fugit“ pro „u. p. conscientiis . . .“ cf. Arr. III, 25, 7: *ἡγύ οὐ γάρ ιπτεῖντοι . . . ἔργη . . . Αλέξανδρος δέ οὐσις ξυναττίος τῆς αἰτούσσεως κατέμαθε.*

cap. 75. „intersitumque parvis arboribus.“ Quum in cod. sit „paris,“ malim „raris.“ cf. Arr. III, 28, 5: *ψιλὸν δέ τὸ πολὺ . . .*

cap. 77. Vocem „pramenta,“ quae nihil est, correctam habes ap. Forcell. in lex. s. v. „tabulo,“ ubi „pramenta“ substituitur, quod usurpatum est a Vitruv. 4, 6, 7.

cap. 78. „Nec mora,“ vinctus offertur, unaque flamma irae eius extincta.“ Haec in editionibus sane vitirosa sunt, quam in codice, qui verba sic exhibet: „vinctus offerunt una ceu flamma eius extincta.“ Cum Maio fortasse scribendum „vinctus offerunt,“ nisi magis placet „vinctum offerunt.“ Cetera vero sic: „upa-

ceu flamma ira eius extincta.“ Unde „irae“ ortum sit non indiget explicatione.

cap. 80. Quod in edd. legitur: ad montium celsiora concrepant“ quid sit inscius sum. In cod. sane est „concrepunt,“ nec satis liquet, unde talis stribligo sit nata, quaue ratione probabiliter abstergenda. Aptissimum certe est verbum „concurrunt,“ quamquam a codicis vestigio paulo longius recedit. cf. Arr. III, 30, 10: *οἱ δὲ δράσαντες τῷ ἕργον ἀπέργνοι εἰς ὅρος . . .*

cap. 85. „Verum imminentibus Scythis superbe, is (saepe conatum cum sacrificia cohiberent, idque creberrime) vincit“ . . . Ita edd., cod. vero habet „hisaepe“ pro „is saepe.“ Quare coniecio „hos aequi,“ sententia tota sic constituta: Verum imminentibus Scythis superbe, hos aequi (conatum cum sacrificia cohiberent idque creberrime) vincit.“ Ita qui ex Maii coniectura natus erat pleonasmus (saepe et creberrime) sublatus est. Ceterum ad „aeque“ animo supple „ac septem oppida.“ „Aequi“ autem iterum occurrit c. 111. De Ablativorum vero absolutorum usu cf. c. 105: Tum reperta hostium multitudine, trifariam superat. . . 107: Sed his loco . . . fidentibus, ipse utramque urbem . . . transiens capit.

ibid. extr. „victoriā retulerunt.“ Nescio an potius sit scribendum „retulerant.“ Nam praeter hunc locum semper exit Perfectum in ere. cf. supra p. 41. Insignis vero est Plusqpf. usus c. 61: „aditum quidem transituris dabunt, utrumque tamen equos bigas — confixerant.

cap. 86. Perperam Maius edidit: „comminus conficiunt omnes,“ quod Mueller recepit. Codex enim habet „fugiunt,“ quod depravatum esse ex „figunt“ nemo est quin statim cernat. cf. Arr. IV, 5, 9: *οἱ Σκύθαι τε . . . πάντες κατερέχενται.* cf. cap. 61: confixerant. Iul. Val. I, 52: una equis et aurigantibus fixis.

cap. 87. „subsidiis coalentium nullis.“ Scribe „accoalentium“ nam in cod leg. „et coalentium“ cf. Iul. Val. I, 10. accolias. I, 36. III, 29.

cap. 89. Inter alia vitia etiam nomen „Arsacidum“ corruptum esse videtur ex „Persarum.“ cf. Arr. IV, 7, 4.

cap. 93. Mendoza admودum sunt in edd. haec: „Is venante Alexandro in aprum expectabilis formae, ipse prior bestiam sternit.“ Neque enim dici potest „venari in aliquem,“ neque vox „expectabilis“ vim habet, quam hic habere debet. Usurpata praeterea bis tantummodo est, quod sciām, Tert. adv. Marc. 3, 16: „Nomen Iesu non tam expectabile apud Indeos,“ et Tacit. Ann. XVI, 21, ubi alii „expectabile,“ alii „spectabile,“ alii „expetibile“ legunt. Evidēm hoc dubito scribere „spectabilis formae.“ cf. Iul. Val. I, 13 (Muell.) opinionem non frustra sibi spectabilis ingenii confirmat. ibid: equum spectabilis formae. I, 30: effigies spectabili magnitudine. I, 59: comitatum spectabilis multitūdinis.

Deinde co'dicis scripturam „venatu“ retineo addita tamen prae-positione „in,“ qua carere non possumus, praesertim quum Arrian.

IV., 18, 2 dicat „ἐν θήρᾳ.“ Denique ex truncato „intē“ non puto „ipse“ esse restituendum, sed „intento,“ cuius generis truncationes iam supra observavimus cap. 9. inde pro indidem. 33. uteretur pro utendum retur. Adiectivum autem „intentus“ bene cum praepositione „in“ consociatur. cf. c. 22: etiam tunc ei in haec intento.“ Quod c. 98 scriptum est: Indos nihil sibi noxios intentus.“ id hanc dubie illis exemplis adaequandum est supplenda praepos. in ante v. „Indos,“ ubi per vicinam syllabam facile poterat hauriri. Nam quamquam saepe Accusativi sine praepositione ad verba ponuntur, nunquam tamen ad adiectiva poni possunt, id quod Maius (adn. 4 ad c. 99) putavit, cf. c. 116; occupatis in regem intramurans. — Sententia igitur tota est haec: „Is in venatu Alexandro in aprum spectabilis formam intento prior bestiam sternit.“

cap. 94. Verba: „cum Sostrato et Amynta et Antipatro Asclepiodori“ corrige sic: „cum Sosastro Amyntae et Antipatro Asclepiodori“. cf. Arr. IV., 13, 3. Sequuntur iam corruptissima haec secund. ed. Mai. „Sunt qui etiam prohibitum ire vatis [voce], ne quidquam esset in aula multis praemonitis ratae“, quae multum differunt ab iis, quae in codice leguntur: „Sunt quia iam prohibitus ire vatis ne quidquam esset in aula erat multis praemonitis rata“. Desideratur vero verbum aliquod in emendatione Maiana, quod ad relativum „qui“ spectet, ac miror, quod Maius ipse non invenit, quum manifestum sit pro „quia iam“ primo fuisse scriptum „qui aiant“. Verbum „ao“ autem non ita rarum est in Itin.; cf. c. 50, 75, 96. cf. c. 13 ubi Haasius „aiebat“ restituit pro „agebat“. Difficillima vero sunt cetera expeditu nec habeo emendationem probabilem aliquam in promptu; ex Arriani verbis (IV., 13, 5, 6) fere coniceris pro „prohibitus ire vatis“ scribi debere: „prohibitum syrae vatis“ sed quum infinitivus „ire“ non sine aliquo sententiae incommodo removeatur, hac emendatione abstineo. Est etiam in verbo „era“ cur offendamus, sed auxilium non est praesto.

Facilius emendatio est cap. 95, ubi Maius edidit: „pignore fidei“, quum edere deberet „pignora fidei“. Deinde iniuria abieccisse mihi videtur in sequentibus „Namque ad reliqua ut alias additives sunt“ vv.: „ut alias“. Scripsit enim „Namque ad reliqua sat divites sunt Abii . . .“ Scribendum vero videtur: „Namque ad reliqua talia sat divites sunt Abii, libertatis pariter et paupertatis“. cf. c. 47: haec talia. Iul. Val. III., 23: his talibus.

In fine capitinis scribe: „cetera pro opibus hospitales et loqui blandi cum moribus“; non „blanda“. cf. c. 14: fervens irruere; constans excipere.

cap. 96. „Alexander vero his Indos praeoptans se ait redire in Graecias“. Quum codex habeat: „praeoptatumque“, corrigendum censeo „praeoptare tumque“. Iterum legitur „tumque“ c. 98. Et vero ex Arriani verbis videmus Alexandrum illud non solum sensisse sed etiam dixisse

Ut cap. 86, ita etiam cap. 100 figendi verbum revocandum est, ubi in edd. legimus „Paxillis ferreis, quibus pellès intendunt... mutuo innixi fiebant“. Sanissima enim codicis verba „paxillos ferreos“ temere mutavit Maius, intactum autem reliquit mendosum illud „fiebant“ pro „figebant“. cf. Arr. IV., 19, 1: ταῦτα πασσάλους μιγούς σιδηρούς . . . παρασκευάσαντες, τοῦ καταπηγγύνται αὐτούς“ . . . cf. c. 112; fixu vectum.

cap. 102, „sed sexaginta ad ambiendam faciem sunt, alviabilem calli“. Ita Maius ex cod. scripsit, Mueller: ad viabilem, rectius, puto, modo una voce scribas „adviabilem“, quod adiectivum quamquam apud veteres non est usurpatum, tamen cum Itinerarii sermone convenit, cuius est viare, perviare, cf. Iul. Val. I., 38, 61: inviabilis. II., 16 (Muell.) perviabilis. II., 14 (Muell.) viabilis. Utique alienum ab hoc loco est: „alviabilis“, quod in lex. Forcell. sic explicatur: „alviabilis vel rectius alveabilis, e. adi., qui in alvei modum excavari potest“. Contra haec pugnant Arriani verba IV., 21, 2: Ἡν δέ τὸ μὲν υψος τῆς πέτρας ἐσταδίους εἴκοσι, κύκλος δὲ ἐστὶ ἑξήκοντα. ἀντὴ δὲ ἀποτόμος πάντοθεν, ἄνοδος δὲ ἐστὶ ἀντὴν μία καὶ ἀντὴ στεγὴ τε καὶ οὐκ εὔπορος. Unde simul verisimile fit ad v. „calli“ adiectivum aliquod pertinuisse, quod in codicis verbis latere videtur his: „sexaginta ad ambiendam faciem sunt alviabilem“. . . . Quamobrem equidem scripserim „uno adviabilem calli“. De Ablativi forma calli cf. Reisig. schol. § 64 et adn. 80.

Tum legimus: „soli ubere et mollitudinis divitem“. Corrigo „multitudine“ cf. c. 51: „tam Deo quam copiis dives“. Uber vero est ubertas. cf. Virg. G. 2, 185: Quique frequens herbis et fertilis ubere campus. Id. A. 7, 262: „divitis uber agri“, saepius. Denique „pretio veniae“ malum quam „pretium veniae“.

cap. 103. Scribe „repedat Bactra“ pro „repedata Bactra“. A littera abundat etiam c. 107 in voce „Coenona“, pro „Coenon“. cf. Arr. IV., 27, 5. Curt. II., 10, 21. — Cum hoc loco, de quo ago, cf. Arr. IV., 22, 1: αὐτὸς μὲν ἐστὶ Βάκτρα γῆ.

cap. 104. Altius recondita est corruptela in his „eumque praemittit una suis paratam Indi transmissionem conatum. Denique datum hostium ducem viantibus intercedere capiunt“. Pro eo quod cod. praeberet: „praeternmittit“ recte scripsit Maius „praemittit“ nec minus recte cogitavite de „Aste“ nomine hoc loco intercepito (cf. eius adn. 4, p. 76). Has duas igitur emendationes ego in usum meum converto, qui sic scribo: „eumque praemittit una suis paratum Indi transmissionem. Conatum denique Astem hostium ducem viantibus intercedere capiunt“. De Aste cf. Arr. IV., 22, 8. Supimum vero usitatissimum est in Itin. cf. c. 80: praemissos Macedonum castra metatum; 50, 96, 98, 105. Particulam „denique“ secundo loco positam habes cap. 3, 23, 35, 81. cf. 106 et 118. Eandem particulam iniuria Maius mutavit c. 106 scribens: „converso deinde

agmine"; nam in cod. est „denique“. Praeter exempla modo allata cf. c. 50, 52, 65, 70, 101, quibus locis „denique“ initium sententiae occupat.

cap. 107. „Quamquam Bazipharae viri contemptu paucorum advenas irruissent.“

De v. Bazipharae vid. supra not. 41. Pro „advenas“ scr. „Macedonas“, cf. Arr. IV., 27, 8: *καταφορήσαντες τὸν Μακεδόνων ὃς οὐ γενομένων ἀν σφισιν αξιομάχων ἐπιεκθέουσιν ἐς τὸ πεδίον.* Neque poterant „advenas“ appellari Macedones, quippe qui diutius Coeno duce oppidum oppugnassent. Ceterum littera m post v. „paucorum“ facile interiit.

cap. 109, „et his quae longius“. . . . Ser. „hic“ pro „his“, cf. Arr. IV., 30, 9: *Ἐπει δὲ καὶ οὐλη τορασίῳ ἐνέτυχε προς τὸν ποταμὸν* sqq. cf. c. 32: „Atque hic sane operae pretium foret“.

cap. 113, „quod ultra gentes bello idoneas coegisset experiri“. Ita edd. Sed quum in cod. sit „conperisset“, praestare videtur „conpulisset“. cf. Iul. Val. III., 2, ex: si solus ire conpellar. Praeterea vid. supra not. 54, p. 25.

cap. 114. Post v. „obniti“ Maius supplet „negat“. Ego praeclarum „nolit“. Coniunctivus modus post „quamvis“ exstat etiam c. 115: quamvis vidisset.

cap. 115, „ut qua quisque poterat“. Ser.: „aut qua“. Idem mendum correctum est ab Haasio c. 6: „peterat ut declinaret“.

cap. 116 ex. Post vv.: „indiscretius dextris in actates et sexus“ intercidisse videtur participium „usi“.

cap. 117, „quos fortunae gratus repensaret“. Ita edd. In cod. est „gramen“ pro „gratus“. Quare scribo: „quo fortunae gratiam repensaret“. cf. supra ad cap. 57. Vell. 2, 12: bona malis repensare. Senec. Ir. 2, 32: merita meritis repensare.

cap. 118, cum Muellero retineo codicis scripturam „continuum“.

Haec hactenus de Itinerario. Nec minus in Iulii Valerii historia amplius emendandi et coniectandi campus nobis patet; atqui nemo hucusque operaes pretium duxit illie commorari criticamque artem exercere, videlicet quoniam plerique alumno quasi naso tam obscurum et indignum non scriptorem sed interpretem despiciunt. Unus V. D. Geiers nonnullas edidit „Emendationes in I. Valerii Rerum gestarum Alexandri M. librum L.“ in „Zeitschrift für die Alterthums-wissenschaft, 1838, No. 51“ argutas illas et maximam partem ingeniosas. Quibus ut proxima scribendi occasione oblata meas addere in animo habeo, ita reliquos harum litterarum studiosos, ut idem faciant, invito.

Vita.

Carolus Theodorus Kluge, fidei evangelicae auctoritas, natus sum a. d. VII Id. Jul. a. h. s. XXXVI Gryphimonti apudido ad suissum sito, Theophilo et Joanna parentibus dilectissimis. Vratislavorum in schola oppidana imbutus quum iam ad prima lesguardum etiam elementa ediscenda scholam Wiesaviensem vici vicini per communis manus frumentasse, ut aliquando in seminarium Boleslavense recte possum, prae natura morte pater mihi eruptus est puer. Qua acerba fortuna quum non solum ego de spe mea deiectus, sed mater etiam et liberi nos orbi in extremam miseriam atque egestatem adducti essemus, extitit nobis adiutor benevolentissimus, vir omni laude dignissimus, Schindler, medicus patrie urbis, qui quum tutoris officia sua sponte suscepisset, quam maxime poterat, auxilio nobis fuit. Ei ego imprimis quum alia multa beneficia tum hoc praecepue debo, quod anno LII Vratislaviam transmigrare potui, ut inter Gymnasii Elisabetani discipulos riceriper; sed ibi vitam degere non potuissem, nisi vir mihi maximopere venerandus, V. D. Thiel, qui nunc Cervimontiano gymnasio pro rectore praeest, tunc vero inter Elisabetani praeceptores erat, eximia liberalitate atque humanitate et ipse largissime me adiuvisset et aliorum huius urbis virorum benevolentiae commendasset. Atque in illis qui me in perpetuum sibi obligarunt gratumque semper et pius erga se habebunt, est etiam V. Ill. Fickert, sub cuius auspiciis nunc quoque floret gymnasium Elisabetanum. Is enim vir, qua est benignitate egregia, non solum quamdiu eius discipulus eram, verum etiam nunc, quum ipse praeceptor vice vicarii in Elisabetano ad tempus fungor, semper mihi fuit benevolus praeceptor et fautor. Huic igitur et Thielo et ceteris omnibus, qui mihi optulati sunt, quo magis gaudere licet, quod nunc mihi oblata est occasio gratias meas agendi maximas, eo vehementius lugeo quod qui alter mihi quasi parens erat, V. D. Schindler, iam non est inter vivos. Semper eius memoriam grato animo colam.

Gymnasio a quarto ordine usque ad primum per quatuor annos et dimidium frequentato, maturitatis instructus testimonio Almam adii Universitatem Viadrinam, fasces V. III. Loewig tenente academicos, nomenque apud V. Cl. Middeldorf ordinis theologorum tunc decanum dedi, quippe qui simul in theologicis et philologicis litteris studium collocare vellem. Proximo tamen anno totum me dedi philologiae. Auditor autem sedi per novem semestria ap. V. III. Braniss, Elvenich, Haase, Hahn, Middeldorf, Raebiger, Roepell, Rossbach, Semisch, Vahlen, Westphal. Unum praeterea per annum sodalis fui ordinarius seminarii regii philologici, cuius rectores V. Cel. Haase et Rossbach multum me semper larga ingeniorum suorum messe dotaverunt. His omnibus atque Elisabetani praeceptoribus meis gratum me animum habere et semper habiturum profitebor lubentissime. Praeter ceteros vero sumnumpere mibi colendum est V. Cl. Frid. Haasius, quem, quotiescumque adii consultorem, nunquam nisi percepto aliquo fructu tam ad vitae quam ad studiorum emendandam rationem reliqui.

Theses.

1. Incertum Auctorem, qui libellum de figuris vel schematibus conflavit, integriore, quam nos habemus, Rutilii Lupi exemplari usum esse contendo.
 2. In aetate ignoti alicuius scriptoris ex eius scribendi genere indaganda non solum in universum orationis formam, verum etiam singulorum verborum usum respiciendum esse contra Weismannum (ed. carm. Lamprecht. d. Alex. M. tom. I. p. XXXV.) contendo.
 3. Eurip. Suppl. 306 pro *rūvi* scribendum mihi videtur *rūv* *rūv*.
 4. Jul. Val. II, 34 scribo „ac semimortuum“ pro „ac si iam mortuum“ et III, 52: „sopitis somno“ pro „septis somno“.